Forte mansissent) οὐειραν ἐμ. Quorsum opus erat hic forte, nisi quod interpres omnino abusus uidetur passim forte, uice coniunctionis explutiæ. Paulo superius eandem prætermisit. In cilicio & cinere pœnitentiam egissent. Et quā nunc dubitantis esse uult, alibi facit confirmantis, ut in epistola ad Hebræos, si illud prius culpa uacasset, non utiq; secundi locus quereretur. Obscro quid sibi uult hæc tam uida uarietatis affectatio, uel cum ipsius incommodo sensus? Ac paulo post, Quia abscondisti, rectius erat, quod absconderis. Et confiteor dixit, iuxta sermonis hebrai proprietatē pro laudo seu gratias ago, unde & nos ita uertimus, quo sensus esset dilucidior. Ac mox (paruulis) est ὑπνίοις. quod & stultum

ANNOTATIONES

quod & stultum significat & infantem. At hic magis quadrabat stultis, ut opponatur sapientibus. Nec est quod quenque offendat stulti cognomen, cum palam dicat Paulus, Quæ stulta sunt mundi elegit deus. Nec enim hic sapientes uocat, qui uere sapient, sed qui mundo uidentur sapere.

Ita pater) nai^o πατήρ Quod alias uertit etiam, alias utique, nunc uertit ita. Præterea pater nominandi casus est, non uocandi, quo tamen haud scio quam ob rem in diuinis lites abutuntur, ut deus meus ὁ Θεός μου Porro (sic fuit) recte omisit coniunctionem ὡς. Etiam si quidam habent, quoniam sic fuit. Et (placitū fuit) ἐγένετο ἐνδοκία, i.e. fuit bona uoluntas, siue beneplacitum. Et (ante te) οὐ προσθέτου .i. corā te siue in oculis tuis. Rursus illud (reficiam uos) est ἀναπάυσις .i. refocillabo siue recreabo. Nec enim ad cibum est referendum, sed ad remedium lassitudinis, cum ab hoc uerbo deductū sit nomen, quod mox uertit requiem ἀναπάυσιν, quod in psalmis uertit refectionem, siue aquas refectionis. Ceterum (Iugum meum suave est) χρησόμagis sonat facile, cōmodum, aut humanū, siue blandū qui suave, quod alias uertit bonū, siue bonitas, ut suo demonstrabimus loco.

EX CAPITE DVODECIMO.

Abijt Iesus ἐποφεύδε cur non potius ambulauit, siue iuit. Itidem uertit & in primo psalmo. Abijt in consilio impiorū, Nec est (sabbato) sed sabbatis ἀλλαζει. Siquidem & totum illud tempus septem dierum sabbatum appellabatur, & singuli sabbata. Ac mox inuertit, ἐν τεττάρῳ .i. in sabbato, uer tens sabbatis. Deinde (quod nō licet eis) eis addidit de suo uel interpres uel librarius. Nā absolutius est non licet. Ac mox paria fecit, esurijt Dauid, omisso ἀντετο .i. ipse, ipse & qui cū eo erat. Et (sabbatū uiolant) βεβηλοῦνται. i. prophanant.

Sacerdotes in templo) Perijt apud nos iucunda uocū inter se redditio, i.e. εἰς τὸν ἱερόν, quasi dicas sacrifici in sacro, quæ seruata est, in sabbatis & sabbato. Item (Et sine criminē sunt) ἀνατίσιοι οὐτι, i.e. inculpati sunt, siue nihil eis imputatur, aut ut nos uertimus criminē uacant. Quanque aptius est, quod hic uertit interpres sine criminē, qui qui alicubi citat Heronymus, sine culpa sunt. Siquidem ατία crimen est potius, qui culpa, etiamsi non sim ne scius apud Græcos ἀνατίοι aliquoties accipi pro innoxio siue insonte, quemadmodum mox uertit. Nequaque condemnassetis innocentēs. ἀνατίοι.

Quia templo maior est hic) ὁδε. Hic hoc loco aduerbiū est demonstrandi, non pronōmē, quod admonuit & Hieronymus, ut intelligas eum locū esse sanctiorem templo qui templi dominū teneret. Quidā græci codices habebant pro μετρῷ μετροῦ. i. maius, quod plenius esset, ut sit sensus, est hoc loco, quod sit maius templo.

Et si ceciderit) οὐ πέσοι .i. inciderit, nec est habeat, sed habebit. Et mox (Quāto magis melior) πόσῳ διηρέει ἀνθρώποις. i. quanto igitur prostat homo, siue prostator est. Quorū opus erat hic affectare sermonis absurditatem. Et aliquanto post (restituta est sanitati) ὑγιὴ. i. lana, quique interpres hoc sane bene uertit.

Faciebant consilium) ἔλαβορ. i. coepérunt, & συμβούλιον concilium, hoc est consultatio nem inter se. Et (recessit) ἀνεχώρησε Laurentius mauult secessit, quod aptius sit subducēti se. Vnde & a secessu dicti Anachoritæ. Et (secuti sunt eum multi) Græci addunt ὅχλον id est turbæ multæ.

Tunc dicit homini) In euangelio quo quondam utebantur Nazareni & Ebionitæ, quod locis aliquot citatur ab Hieronymo, quodque testatur a se ex hebræo sermone uer sum in Græcum, neque defuerunt qui putarint, ipsius Matthæi autenticum esse, scriptum fuit, hunc hominem fuisse clementarium, atque huiusmodi uocibus Iesu opem implorasse. Clementarius eram, manibus uictum queritans. Precor te Iesu, ut mihi restituas sanitatem, ne turpiter mendicem cibos.

Ne manifestum eum) Latinus erat, ne se manifestum facerent. Argutatur hic nescio quid Laurentius, nimisrum νπερ τὰ ισκαμμένα πνεύμα, Christum ob id interminatum ne se proderent

proderent, quod profugisset a pharisæis, quasi metueret, ne ab illis deprehenderet. Aliud in hisce rebus mysterium. Nam non semel hoc a Christo factum legimus. Rursum legimus eum mandasse, ut narrarent omnibus quod accidisset.

Ecce puer meus.) Testimoniū est apud Esaiā capite. 42. Quanq; Matthæus aliquanto diuersi citat, q; uel apud Septuagita legat, uel apud Hebraos. Sigdē hebræa sic habet,
 חַן עֲבָרִי אַנְפּוֹר בּוֹ בְּחִזְנִי רַצְחָה נְפּשֵׁת בְּחִזְנִי רַצְעָד עַלְוֹ מִשְׁפָט לְגָזִים וּמִצְאָת לְאַיִלָּעַ
 וְלֹא יִשְׂאַל אֶלָּא יִשְׁמַע בְּחִזְנִי רַצְעָד קָלוֹן : קָנָה רַצְעָד לֹא יִשְׂבּוּר וּפְשָׁתָה בְּחִזְנִי יִכְבְּנָה לְאַמְתָּה : רַצְיאָה מִשְׁפָט לְאַיִלָּה וְלֹא וּמִצְאָת שְׁרֵי שִׁים בְּאַרְצָה מִשְׁפָט וְלֹא וּמִצְאָת אַיִלָּה וְלֹא וְיַחַל . Ea reddi
 dit ad hūc modū Hieronym⁹. Ecce seruus me⁹, suscipiā eū. Electus me⁹, cōplacuit sibi in
 illo aīa mea. Dedi sp̄iritum meū sup eū. Iudiciū gentibus proferet. Non clamabit, neq;
 accipiet personam, nec audietur foris uox eius, calamū quassatū nō conteret, & linū
 fumigans non extinguet. In ueritate educet iudiciū. Nō erit tristis, neq; turbulentus, do-
 nec ponet in terra iudiciū, & legē eius insula expectabunt. Ea Septuaginta uertūt, hunc
 in modū. Ecce Iacob puer meus, assumā eum. Israhel electus meus, sulcepit illum anima
 mea. Dedi sp̄iritū meū super eum, iudicium gentibus educet. Non clamabit, neq; dimit-
 tet, neq; audietur foris uox eius. Calamū quassatum non conteret, & linū fumigans nō
 extinguet. Sed in ueritate reducit iudiciū. Splēdebit & nō conteretur, donec ponat su-
 per terram iudicium, & in nomine eius gentes sperabunt. Cæterum quod una uaticinij
 pars in medio prætermissa sit, Non erit tristis neq; turbulentus, donec ponat in terra iu-
 dicium, Siue iuxta Septuaginta, Splēdebit, & non conteretur, donec ponat super ter-
 ram iudiciū. Id Hieronymus putat scriptoris errore factum, qui (quod sapientiū fit)
 ea uerba, quæ intercesserant inter iudicium & iudiciū, oblitus omiserit. Verum hac de-
 re qui cupiet edoceri, copiosius legat enarrationē Hieronymi, in hūc prophetæ locum,
 ad hæc libellum eiusdē ad Agalsiam. Illud admiror, quid Lyrano uenerit in mentem, ut
 scriberet hoc testimoniū a Matthæo adductum, iuxta interpretationē Septuaginta, cū
 longe magis consentiat cum hebraica ueritate, etiamsi ab hac quoq; nō nihil discrepās,
 sed uerbis potius q; sensu. Annotandum obiter & illud, cum Hieronymus edisserens
 præsentē prophetæ locum, relegat nos ad suos in Matthæū cōmentarios, in quibus ple-
 nius super hac re differuerit, atq; in ipsis cōmentarijs, uix summis, ut aiunt, digitis rem at-
 tingat, in coniectionem uocor id quod sapientiū sum suspicatus, eos commentarios,
 a fastidioso quopiam lectore decurtatos, prætermisis in medio quæ non intellexerit.
 Quod idem factū arbitror in cōmentarijs, quos idem scripsit in psalmos, quanq; in hos
 quisquis is fuit, gemina debachatus est iniuria. Primum quod quæ libuit, prætermiserit.
 Deinde, q; cōpluribus locis, suas nugas, ceu purpuræ pannū assuerit. Nam quod in Mar-
 cū habemus cōmentā, præter titulū nihil habet Hieronymi. Cæterū cōmentarij in Lu-
 cam, quos ipse locis aliquot citat, prorsus interciderunt. Porro quod nos pro puero uer-
 tūtus filium, Septuaginta δοῦλον, i. seruū, ut græcis ac latinis παῖς & puer ambigua uox
 est, itidem & hebræis עֲבָרִי Quod si usq; conueniebat παῖς, uertere filiū, certe hic qua-
 drabat, cum de Christo loquatur.

*Q; p̄p̄erā actū sitū Cōmen-
tarij hieromij; Matthij; et i p̄p̄is*

Cæcus & mutus.) τυφλος ή κωφός, i. Cæcus & mutus; Quanq; κωφός græcis surdum si-
 gnificat, ob id opinor, quod qui natura surdi sint, idem & muti sint oportet, ac mox. Ita
 ut loqueretur & uideret.) Hic repetunt græci codices cæcus & mutus.

Nunquid hic est.) Hic nōnulli græci codices addunt, ὁ χριστός, i. Num hicest ille Chri-
 stus, filius dauid. Quanq; hic quoq; ὁ ἥγος articulus appositus facit, ut non possit de quo-
 uis filio Dauid intelligi, sed de certo quodam, nempe qui prophetarum oraculis promis-
 sus expectabatur. Et (in se diuisum) καθεαυτής, & fidelius & apertius reddidisset, diuisū
 aduersus semetipsum, ut mox uerit, contra se.

Spiritus autem blasphemia.) Id certe palam librariorum uitio corruptum est, quod
 tamē in oībus ferme codicib⁹ inoleuit. Nā apud Græcos ē, ἀλλ' πνεύματος βλασphemia. i.

Sed spiritus blasphemiae, ut intelligas maledictum, quod fiat aduersus spiritum. Rursum est στρεψον, de quo diximus, & γενιματα, quod ante uertit genimina, recte uertit pgenies. Et εκεάλλα, quod hic uertit, pfert. Alias uertit, eiſcit, alias emittit. Nos expromit ac de promit transfulimus.

Plusq̄ Ionas hic.) Item plusq̄ Solomon hic. Vtrobq̄ est ḥd e aduerbium, non pronomen, ut ante monstrauimus. Quod ueteres orthographi solent distinguere, h̄c pronomens scribentes per i simplex, hic aduerbium per gr̄cam diphthongum e, heic. id qd Valla testatur sibi compertum, in aliquot peruetul̄is marmororum inscriptionibus.

Per loca arida.) Non est ἔχων, sed ἀνύδρων. i. hoc est aquis carentia, & siticulosa. Nā huiusmodi fere sterilia sunt, & ob id desolata. Vnde filia Calep, irruū agrum superne atq; inferne petit, ut omittam, quod πονηρόπερ uertit nequiores pro sceleratores, quod ex generatione mala fecit pessimum, cum sit πονηρός. Ac paulo post (Quārentes eum) Gr̄ci addunt, quārentes ei loqui. Ξτοῦντες αὐτῷ λαλήσου. Neq; enim perierat, sed expetebatur ad colloquiū. Item paulo post. Quārentes te, Ξτοῦντές σοι λαλήσου. i. quārentes tibi loqui. Verum hāc leuiculi sunt momenti. Quod genus & illa, quod pro extendes manum, Gr̄ci legūt, manū suam. Deinde, quod in his. (Ipse meus frater.) Nōnulli codices habent ἔντος, nonnulli ὑπό, i. hic.

EX CAPITE DECIMO TERTIO.

Xijt qui seminat.) Ηλιθερός αειφων. i. Exibat qui seminabat, siue seminator. Siquidem huiusmodi participia accōmodant se uerbis, quibus adiunguntur. Nam illud recte, & dum seminat, ἦλιθερός αειφων. i. inter seminandum. Ac mox βάθυ uertit altitudinem pro profunditate. Et εκαγματίδιοι astuauerunt, pro exusta sunt, siue astu perierunt. Ac rursum, ηλιθερός exaruerūt, uertit aruerunt. Item λιβελοφων, surrexerunt, quod alias uertit, ascenderunt. Mollius incte uerunt, siue emerserunt spinæ.

Et dederunt fructum.) H̄c interpres maluit latinitati cōsulere, q̄ uoces reddere gr̄cas. Alioquin ad uerbum ita uertendum erat. Et dederunt fructum, hoc quidē centū, illud uero sexaginta, illud uero triginta, καὶ ἐδίδεται καρπόν, ὁ μὲν ἐκατόν, ὁ δέ εἴκοντα, ὁ δέ τριακοντα. Tametsi uerti poterat, hoc quidē centuplū, illud uero sexagecuplū, aliud uero tricecuplū. Siue aliud centena, aliud autem sexagena, aliud autem tricena, ut subaudias grana. Nam Gr̄ci carent huiusmodi distributuīs.

Vt adimpleatur in eis.) Nōnulli codices habebant καὶ αναπληροῦται αυτοῖς. Et implet. Cāterum in eis, in plārisq; gr̄cis exemplaribus non habebatur, nec in latinis uetus tūribus. Nec est dicentis, sed λέγοντα. i. dicens, siue quā dicit.

Auditū audietis.) Testimoniuī quod adducit, extat apud Esaiam capite sexto. Dissenit autem hoc quoq; loco ueritas hebraica ab aeditione Septuaginta. Nam Septuaginta sic tradūt hūc locū, quasi deus prādixerit futurū, ut audientes nō audirent, & uidentes non uidarent. At hebraica ueritas indicat hoc iuslūm a domino, ut uidentes non uiderent, & audientes nō audirent. Iuxta Septuaginta citat Lucas, utpote gr̄ce doctus magis q̄ hebraice, in actis apostolicis capite. 28. Wade ad populum istum & dic, Aure audietis & nō intelligetis, & uidentes uidebitis, & nō p̄spicietis. In crassatū est enim corpori puli huius, & auribus grauiter audierunt, & oculos suos cōpresserunt, ne forte uideant oculis suis, & auribus audiant, & corde intelligent, & conuertant se, & sanem eos. Cāterum hebræa ad hunc habent modum. שְׁמֹעוּ וְאִלְתְּבִרְנוּ וְרָאוּ רְאֵוֹתֶרֶן עֲדָנָה שְׁמֹעַת כְּחֻם חָזָה וְאַזְנָה כְּכָבֵר וְעַיְנוֹת חַשְׁעַת בְּרָאָבְעִין וְבְעַזְנָה וְלְבָכָר הַשְׁפֹּנָה לְבָבָה וְלְבָבָה וְלְבָבָה וְלְבָבָה וְלְבָבָה. Que quidē ita reddit Hieronym⁹. Auditū audite, & nolite intelligere, & uidete uisu, & nolite cognoscere. Excæca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claude, ne forte uideat oculis suis, & aurib⁹ audiat, & corde intelligent, & conuertat & sanet. Apparet igit̄ Septuaginta cōsulto mutasse scripturā hebraicam, ne imp̄is da-

*Lucas grecus dicitur magis
hebreus.*

Imp̄ ijs daretur ansa blasphemiae, quasi deus esset nobis autor malorum. Verum cū hui / usmodi, complura sint loca in diuinis litteris, uelut illa. Indurauit deus cor Pharaonis, Et siat mensa eorum in laqueum &c. nō oportuit offendī hoc uno, sed agnoscere potius idioma sermonis diuini, qui hac figura comminatur ac terret impios ceu iubens eos id facere, quod suapte malicia facturi sunt, sicut dicit̄ est Iudae, quod facis, fac citius. Illud admirandum, cum Hieronymus non uno in loco dicat apostolos iuxta ueritatē Hebraicam citare solitos testimonia ueteris instrumenti, & non iuxta septuaginta, Matthaeū hoc loco nō idem facere, præfertim cū Hebraeo sermone scripsisse credatur euangeliū Nam Lucam excusat, & epistolam ad Hebraeos testatur ob id non fuisse receptam a quibusdam, quod quadam adducat testimonia ueteris instrumenti, quæ in Hebraeorū uoluminibns non habeantur. Quin hunc ipsum edifferens locum, super hac re nullā facit mētionē, ceu dissimilās opinor, quod explicari nō poterat. Nisi forte mutarūt hūc locū, quos offendit, hoc ipsū quod offendit septuaginta, maxime cū sic adducat in actis apostolorum. Et sepenumero comperimus locum ex altero loco mutatum, dū lector uel melius esse putat, quod alibi legisse meminit, uel deprauatum suspicatur, quod diuersum est. Cæterum quod Valla legendum putat, audietis & non intelligatis, uidebitis & non perspiciatis, ut sit imprecantis, non assentior homini, quod compertum sit hæc uerba sepenumero pro futuris usurpari, certe apud euangelistas.

Qui iuxta uiam seminatus est) ὁ ἀπορείας seminat̄ semē & seminatur terra. Sicut aspergit humor, & aspergitur humore uestis. Sic igitur hic dicit hominē seminari, ut terram satam dicimus, & agrū consitū. Quanq̄ effugere poterat hanc sermonis duriciē, si dixisset. In quem iuxta uiam incidit semen.

Sed temporalis est) ἀλλὰ πρόσωπος. Expressius græce, quasi dicas, ad tempus & non ppetuus, nec sibi constans, sed ad exortam occasionem mutabilis. Ac mox (& fallacia diuittarū) ἀπάτη τοῦ πλούτου græca uox indicat fallaces dici nō quod fallant, hoc est fruſtrentur hoīem, sed quod a uia deducat, id em̄ est, pprie ἀπατᾶμ, siquidē πάτρος uia trita.

Hic est qui audit uerbum &) Non est simpliciter & fructū adfert, sed ὡς δι. i. quod de niq̄ ut intelligas cæteros omnes infrugiferos, hunc demū reddere fructū. Cæterum articulus græcus ὁ μὴν, δὲ potest uel ad uerbum referri uel ad hominem, quod uerbū apud græcos generis sit masculinī. Cæterū ad uerbū esse referendū arguit, quod superius idē tribuit semini iacto, quod hic uerbo, nam uerbum semen est.

Superseminauit) Κατεψη, i. seminauit, apparet interpretem legisse ἀπέκτωσε. Ac paup̄ post (Cum aut̄ creuisset herba) ὁ θεῖος λάσκαρος ὁ χόρτος, id est cū aut̄ germinasset siue pullulasset herba. Nam χόρτος aliquando uerit̄ herbam, aliquando scenū, nonnunq̄ gra men. Item (Vis īmus & colligimus) θέλεισθη ἀπελθόντες συλλαβέωμεν, Vis abeamus & col ligamus ea. Ac rursus μάτωτε uerit̄, ne forte pro ne quando.

Sinite utraq̄ crescere. ἀφετε συναυξανεδαι αὐμότερα. Sinite pariter crescere ambo. Rursus (Ad comburendum) Græci codices addunt̄ αὐτα. i. ea, consentientibus & uetus tis exē plaribus latinis. Nā quod μικρότεροι. i. minus uerit̄ minimū, recte fecit. Atqui cur quod hic fecit in minus, non idem fecit in maius est omnibus, ut diceret maximū est omniū. Ac mox, & habitaret Κατασκηνοῦμ. i. n̄idulentur, quandoquidem & ante κατασκηνώσεις uerit̄ nidos. Rursus, quod acceptum, ἢ λαβοῦσα, recte mutauit genus uerbi modo intelligamus ipsam mulierem cœpisse fermentum.

In farinae fatis tribus) σέτα τρία, sata non est hic participium a serendo, sed hebraea aut certe syra uox est, significans mensuræ genus, quæ capit sesquimodiū, iuxta morē prouinciae palestinæ, autore Hieronymo, cuiusmodi sunt & illa Cabus, & Batus, Genesis Capi. 18. quod hebraice legitur סְתִירַת שְׂלֵשׁ nostra aditio habet sata, quod ipsū alias uerit̄ mensuras. Atq̄ ita legit hoc quoq̄ loco diuus Hilarius. Abscondit in faintæ mensuris tribus, Quanq̄ hæc uox mensura cōmuniſ est hebræis cum latinis quem

Sata, meſāre geg.

ANNOTATIONES

666

admodū nugae, & aliae nōnullae, ut testis est Hieronymus in cōmentarijs Esaiae. Porro trībus addidit, ut ostenderet ingentē farinā magnitudinē, quæ tamē tota paululo fermento afficiatur. Quanq̄ Chrysostomus putat tria positum pro multis, Hieronymus magis ad mysterium trinitatis refert.

Aperiam in parabolis os meū.) Admonet hoc loco diuus Hieronymus in plērisq; codicibus scriptum fuisse per Esaia prophetā. Deinde cum id nūsc̄ reperiret apud Esaia a prudentibus sublatū fuisse nomen prophetæ. Coniectat aut̄ primū ab Euangelista scriptum fuisse, nō Esaiam, sed Asaph, deinde factum, ut scriba, cum non agnosceret nōmen Asaph, putans librarij uitio uocem inducā, mutauerit Asaph in Esaia, ut cuius nōmen & notius esset, & subinde citaret a Matthæo. Nam psalmus. 76. unde mutuo sumptum est hoc testimonij inscribit Asaph. Cæterum non solū Dauid, sed & cæteros omnes q; psalmos scripsere, prophetas uocari, ne in solos duodecim hoc cognomini putemus copeter. Quāq; nec hic Euangelista suppositiose curauit hebraea uerba reddere. Contetus explicuisse sententiā. Nam quod Septuaginta uerterūt φθέγξομαι. i. loquar, hic reddit ερωμαι. i. ructabo, quod illi προελάμμαται. i. problemata, siue ut nos legimus propositiones, hic περιπλανάμαι. i. abscondita. Nā hebraea sic habet, פְּנִיר עֲבֹרָה חִירּוֹת בְּמַשְׁלֵחָה.

À constitutione mundi.) καταστόλογο, quod a deñciendo nōmen habet, uidelicet cum in īmo facitur fundamentum, quasi dicas a fundatione mūdi, siue a iactis mundi fundamētis. Et aliquanto inferius (Edissere nobis) φράσων ὑμῶν. i. dīc nobis. Quāq; antiquissimi codices habent, dissere, non edissere. Est autem φράσων omnino plus quiddam q; loquere. Hoc loco succurrit illud admonere. Impostorem nescio quem, nō solū addidisse pmulta sua nomine Hieronymi, uerum etiā medijs illius cōmentarijs suas nārias intermisculisse, id quod haud dubie fecit in hoc psalmo, quem modo citaui. Rē ex Hieronymo sublegit. Cæterum ineptia sermonis ridiculi διαλογίσμοι, θετική λογική, solœcismi, cæteræq; id genus delitiae ipsius sunt, ut alias euidentius aperiemus.

Nequam. ibi ḡt̄ḡ ēcā. Filij nequam) εἰσὶ μὲν οἱ ἡγοὺς τὸ πονηρὸν. Obscro quis ex his latinis possit percipere, quid sibi uelint græca? Nam nequā genitiū casus est græcis, & uidetur ad diabolū p̄tinere proper additum articulum, q; ut impij dicantur filij diaboli, quem & in oratione signat hoc noīe. Nisi mauis πονηρὸν sumi, p̄ substatiōne noīe neutri generis, ut itelligas filios malicie.

Quem qui inuenit.) δὲ εὐρώμ, præteriti temporis est, qui inuenierat. Abscondit itē præteriti temporis ἔχεντε. Multa minutula sciens ac prudens prætero, ne nimis molestus sim lectori. (Sagenæ missæ) Græcam uocem reliquit, quū ante specie genere reddiderit in ἀμφιελασθη, retis est genus, quod Laurentius latine dici putat uerriculū, a uerrēdo māti dicitū, qd̄ ingēs lōgissimis funib; circūducit. Et βλαβεῖση rectius uertisset iacta q; missæ.

Bonas margaritas.) καλοῦς, quod non solum bonas significat, sed frequētius pulchras. Siquidem in his pulchritudo precium auget.

Ex omni genere.) Piscium non additur apud Græcos. Tantū est, εἰ πανδε γένονται. Deinde σωματεγούση rectius erat contrahenti q; congreganti. Ac mox. (Educetes & secus litus &c.) Græca aliquanto secus habent, ενασθέσαντες ἐπὶ τῷ αγριαλόῳ καθίσαντες, σωματεῖς καλὰ εἰς ἀγεῖα. i. Cum subduxissent in litus, sedentes collegerunt, quæ bona erant in uasa. Etiamsi in nōnullis exemplarib; scriptum deprehendit, nū καθίσαντες, i. & cū se dissent. Indicat enim id per ocium fieri. Nec est bonos, sed absolute bona, ut ad genera referat piscium, quod ante dixerit ex omni genere. Nec enim hic cōmemorandū arbitror, & aliud nōnūq; retibus attrahi, quod Plautino illi evenit, q; iacto reti uidulū cepit. Ac mox malos, σαπρά. i. mala, quod supius indicauim⁹ magis sonare putria siue uitiosa.

Intellexistis hæc.) Apud Græcos præcessit proxime. Dicit illis Iesus, Λέγε οὐτοῖς δὲ μετόντες. Et etiam, rursus est, vñl, confirmingatis aduerbium. Pauloq; post. (Paterfamilias) δικοῖς Ιωνᾶς, i. dominus domus, ut accipiamus, non cui sint liberi, sed qui familia sue ius habeat. Ac mox, (Doctus in regno dei.) Non est πατερθυμῶν, sed μαθητῆς, ut intelligas ex

gas ex discipulo factum doctorem. Nam ut nemo recte imperat, nisi qui prius ipse paruerit imperio, iuxta prouerbium, Ita nemo bene agit magistrum, nisi prius egerit bonū discipulum. Nec est in regno, sed ad regnum, ἐν τῷ βασιλείῳ, ut intelligas longe diuersum doctrinae & institutionis genus. Rursum quod sequitur virtutes, est δωράμες, de quo iam sepe diximus.

Fabri filius.) τέκτων. Valla putat græce τέκτων fabrum esse lignarium, cum Suidas palam indicet uocabulum lapidarijs ac lignarijs esse cōmune. Apparet enim dictioνē α τεκτωνιον ductū. Ac nos cū Puteolis essemus in antiquissimis saxis tēpli uidim⁹ noia tectōnum esse inscripta, nimirum græcam uocem latinis literis, quod ea pars Italicae quondā græcissauerit, id quod indicant antiqua monumenta. Porro apud alium Euangelistam ipse Christus faber appellatur, ut consentaneum sit eum aliquid manibus laborasse.

Et fratres eius.) Iuxta morem Hebraorum, fratres uocant, nō quibus cōmunes essent parentes, sed quibus stirps ac genus esset cōmune, qua de re doctissime simul & copioſissime disseruit Hieronymus in libro aduersus Heluidium. Ceterū illud obiter demitor, cur idem hūc enarrans locum scriperit. Miraris si errant in fratribus, cum errent in patre. Nam in patre uere errabant, existimantes Iesum filium esse Ioseph, cui nupserrit Maria. At in fratribus, qui nā errabant, nisi forte isti cognati erant Ioseph, nō Mariæ, ut illorum affinitas, nihil attinuerit ad Christum.

Et Ioseph.) Ιωσής, i. Ioses, quod quidam infleunt Iosetis. Id nomen quoties occurrit, deprauant in Ioseph. Atqui Hieronymus citans hunc locum aduersus Heluidium Iosas legit, nō Ioseph. Ceterum mater Iesu, Mariæ est hoc loco, iuxta sermonem hebraicū. Item (Sine honore) ἀττιμονίου, siue neglectus, aut contemptus. Cui diuersum est εὐτιμος charus, siue in precio habitus. Nam de uirtutibus saepius iam admonui.

EX CAPITE DECIMO QVARTO

PVeris suis.) πατέρι. i. Ministris, seu famulis. Quanç græca uox, & seruos & ancillas, & liberos, & omnes deniq; domesticos complectitur, prater patrēfamilias & matremfamilias. Ac subinde, (Virtutes operantur.) δωράμες ἀνθρώποντι.

Non est ἔργονται, quod significat operari, uerum hac uoce uis quædā efficax significatur, ut & alias indicauimus. Neq; enim est idem uerbum, quod alibi, Pater meus usq; modo operat, & ego opor, Quē locū hic citat Laurentius, at parū in loco. Et κρατήσει, magis est coepit q̄b tenuit, aut iniecta manu. Nec est in carcere, sed i carcere, ψυχακῆ.

Herodiadē.) Patronymici speciē habet, aut certe diminutiui nominis Hieronymus tradit hanc fuisse filiam Arethæ regis, haud scio an eius cuius meminit Paulus. Eā Philippo Tetrachæ Galilææ ac Trachonitidis locarat. Post orta inter se & generū similitate filia ab illo abducta Herodi fratri, sed inimico copulauit. quo magis illum ueret. Cæterz hic Herodes pater fuit illius, sub quo passus est Christus.

Die autem natalis.) γενεσίων δέ αγορεύων. i. Cum agerentur aūt natalicia. Ac mox (Saltauit filia.) ἀρχίσατ, non subsiliat, ut uulgas putat, sed quemadmodum gesticulanūt in cho reis. Nā id proprie sonat latinis saltare, græcis ὁρχεῖσθαι. Et paulo post (Postulasset ab eo) Ab eo, praterq; quod barbare additū est, nec in græcis habet exemplaribus. Et rursum, (Præmonita a matre.) προειδοῦσα. i. prius instructa, quod uulgo dicunt informata.

In disco.) ψηφίων, quod alibi uertit catinum, etiam si græce sonat tabulā, quan doquidē quadris tabellis cibus apponit. Apparet em hoc ludibriū causa factū, quasi & hic missus quidā esset genialis illius ac natalicij conuiuū. Paulog post. (Et misit.) ψηφίων. Cōmodius suppleset missis carnificib⁹ aut ministris, id quod alibi facit. Porro quod hic uertit, decollavit, græce est, ἀπεκεφάλισεν, quod ad uerbū sonat decapitauit. Quam q̄b decollandi uerbo usus est Seneca in Ludo de morte Claudij, uerū haud scio an ludibriū causa. Illud annotandū, cum dixerit missos ab Herode, qui Ioanni caput præcident, tamē mox subiicit, ipsum amputasse. Facit enim qui iubet.

ANNOTATIONES

Et illa attulit matri.) Illa, additū est explicandi gratia, alioqui nec in græcis nec in latinis uetustioribus codicibus habet. Ac rursus, (Misertus est.) οὐλαρχίδη, de quo iam admonuimus. Ac mox, (Et curauit languidos.) οὐράνων τοὺς ἀγέωντας. i. Sanauit male ualentes, siue qui mala erant ualetudine. Mirū enim ὁ interpres hoc uocabulo languoris sit delectatus. Ut interīm præteream illa minutiora; quod ἔπειθε abire, uerterit ire. Quod δὲ εἶπε, ille aut dixit. Vertit, qui dixit, quod & alias facit, quod οὐλαρχίδη. Turbā p turbas, quod εἰσὶ χόρτοι. i. sup herbas, siue gramina transtulerit, sup fœnum, cū ante uerterit herbam. Quod ἀναστέψας, aspiciens, p suspiciens, siue ut temporis etiā habeatur ratio sublatis in cœlum oculis. Nam κλάσσεις οὐλαρχίδη. i. Fregit ac dedit, tolerabilius est, quā ἡ απίus erat. Cū fregisset, dedit. Deniq; quod (Discipuli dederunt turbis.) Dederūt uerbū de suo addiderit, qd nec additū est a græcis, nec i uetustis Latinorū codicib⁹ inueniēt.

Et tulerunt reliquias. Græca sic habent, Οὐλαρχίδη περισσῶν θύμη κλασμάτων δώματα κοσμία πλάγια. Et suslulerunt quod superfuerat fragmentorū duodecim cophinos plenos. Cophinus autem ueteribus mensuræ genus fuit, autore lulio Polluce, quā ἡ hic p sportis positorum appetit, quod Lucas αὐλαρχίδη appellebat, hoc est sportulas.

Manducantiū autē δέ, οἱ εὐθίστες οὐλαρχίδης δοσεις πεντακισχιλιοι, χωρὶς γωνιῶν οἱ παιδιῶν. Erant autem qui comedenter uiri, ferme qnq; mille, præter mulieres ac pueros. Verū hic latinitatē duntaxat iniuria est. Caterū quod iussit posuit, p cōpulit. Siue id factum est ab interprete siue a librario, cū sensus etiā iniuria coniunctū est. Nā græce plus est ὁ cōpulit οὐλαρχίδη, ut intelligamus eos inuitos a præceptore discessisse, quē sic amabant, ut nec punctū temporis possent abesse, quemadmodū annotauit & diuus Hieronymus, qui cōpulit, legit nō iussit, ut illa dissimulē, p præcederent eū, dixit pro præcederent se. Nam quod Valla mauult præirent ὁ præcederent, non video quid illū debuerit offendere. Et dimitteret turbas, eleganter uerit, si modo intelligamus eū nō fugisse sim pliciter turbas, sed abse dimisisse, quomodo solemus amicos abeuntes dimittere. Quan ὁ απολύτῳ græca uox anceps est, ad multa, ad absoluere, repudiare, dimittere quōcunq;.

Solus orare.) κατισθιαπ. i. seorsim, siue priuatim, aut secreto, quemadmodū alibi uerit. Porro aduerbiū utrolibet referri potest ad uerbū supius ascendi, aut ad adorare, quā rectius ad posterius. Ac mox, (Nauicula aut.) η τλοῖον οὐλαρχίδη μέσον τῆς θαλάσσης. i. Nauis autē medio mari. Mirum em̄ ὁ hoc diminutio delectetur. Deinde, iactabat, græce est, οὐλαρχίδη, quod ante uerit torqueri, nos uerimus affictabat. Ac rursū, (Venit ad eos) ἀπελθεμ, abiit. Quan ἡ apparebat eum sic abulum hoc uerbo οὐλαρχίδη, quēadmodū Græci διακρινεια. i. guenire. Nam illa leuicula sunt, quod εὐθέως δ. i. statim autē, uerit, statimq;. Quod διαφείτε. i. bono animo sitis, siue fidite, uerit, habete fiduciā, ociola peris phrasū, quod super aquam ἐφ οὐλαρχίδη, pro super aquas.

Phantasima est.) Græca dictionē reliquit, latine poterat spectrū dicere, qua uoce usus est Tullius ac Plinius. Græcis etiam φάσμα dicitur. Porro quod hic uerit, mergi græcis est. καταπονήσει. i. inuolui undis marinis. De modicæ fidei, διαγένεσι, iam diximus. Ad hæc (Quare dubitasti?) εἰς τὴν οὐλαρχίδην. i. Ad quid uacillasti? Id em̄ uox græca sonat, cū animus nunc huc illuc impellit. Donec nihil spectabat, nisi Christum, in tuto erat Petrus, at dum fluctuat animo, protinus periclitatur in fluctibus.

Et cū ascendisset.) Οὐλαρχίδη οὐλαρχίδη. i. Et ingressis illis. Loquīs em̄ de Iesu & Petro simul ingressis. Ac mox οὐλαρχίδη. Nauicula, p nauis, cū sit πλοῖον. Nec ē in terrā Genezar, sed Genezareth. Quā ἡ apparebat apud illos utrūq; nomē ēē eiusdē lacus. Nā sentit regionē ei lacui finitimā. Carterū Hieronymus hoc loco scribit in hūc modū. Si scirem⁹ qd in nostralingua resonaret Genezareth, intelligeremus quomodo Iesus p typū apostoloe & nauis, ecclesiā de plectutionū naufragio liberatā, transducat ad litus, & in tranquillissimo portu faciat requiescere. Primū, qd suā dicit lingua, nī forte Syrorū, inter quos habitabat id tēporis. Deinde cū aut, si scirem⁹, uide confiteri incōpertā ei⁹ noīs interpretationē.

Cū cognos-

Spectrū
Phæasma
idez.

Cum cognouissent.) ἐπιγνόντες. i. Cū agnouissent. Est enim cōsentaneū multos illic fuisse, qui Iesum antea uiderant. Ac mox (miserunt) ἀπίστασαι. Cur non est ausus addere nuncios. Nec est, in uniuersam regionē, sed īc πλάνη λαμπτερίχωρον, in totā undiq̄ finitimā regionē. Nam illud ut uel simbriā, eleganter uertit, cū sit græce, καὶ μόνον ἀφωται. i. ut uel tangerent duntaxat, & quod est uestimenti, græcis est ιματιου, quod aliquando pallium uertit, significat enim summā uestem, id quod ad ἔμφασιν facit.

EX CAPITE DECIMO QVINTO.

Tunc accesserunt.) τότε προσέχοντα. i. Tunc accedunt. Ac mox (ab Hierosolymis scribā). δι' από θεραπολύμων χραμματεῖς. Articulus facit, ut uertendum fuerit, qui ab Hierosolymis uenerant scribā, siue Hierosolymitani scribā. Idem indi- cat Chrysostomus, hunc enarrans locū. Nā erant & aliarū urbium scribā. Nec est, Traditiones, sed παράδοσις. i. traditionē. Cōsentiente uetustissimo codice latino. Nec enim querunt de oibus traditionibus, sed de una dūtaxat. Nempe de nō lauādo man? Nam deus dixit) Græce est, καὶ τελατο λέγωμα, i. Mandauit dicens. Ut respondeat ad id quod præcessit. φυλάκιον mandatum. Cæterū honora, græce est, τίμια, quod significat honorem habe. Verum secundum cōsuetudinem sermonis hebraici, magis pertinet ad subsidium, q̄ ad honorem. Præcepit enim deus id quod gentilium quoq; legibus caustum est ut liberi parentibus, uel ætate defectis, uel inopia laborantibus, uel alioquin afflictis, op̄i tulentur. Et ut Græci loquuntur, αὐτιπελασγῶσι. Id hodie quidam non intelligentes parentes suos tantum nō adorant, eūq; honorem parentes a liberis exigunt, atq; ita totum pietatis officium abunde persolutum arbitrantur. Ad eundem modū usus est Paulus scribens Timotheo. Honora uiduas, quæ uere uiduae sunt. A cursus. Presbyteri duplici honore digni sunt. Quin & apud Latinos, honor pro præmio gratiaq; usurpatur, quæ pro merito refertur. Et apud Græcos τιμή, a τιμω deductum est, quod quoties in bonam accipitur partem, significat dependo siue persoluo.

Munus quodcūq; est.) δέρπον δὲ εἰπεῖεν οὐκοῦ διφελκόντες, i. Donū quodcūq; ex me profectū fuerit adiuueris. Cæterū sensus uerboꝝ est aliquanto obscurior, unde ab omnibus multi phariam exponit. Quidā enim hæc uerba tribuūt filio q; sic loquaſ patri, Donariū quod ex me uentur, erat in corban (nam hebraicam uocē poluit marcus) hoc est, in gazophylaciū templi, id totum consumitur in tuos usus, tibiq; iuuando impēdī, nimirū fraudato templo. Cæterum ideo dixit pharisæus, uos aut dicitis, q; illi docerent liberos ad eū modum loqui patri, quo parentes, dum metu sacrilegij abstinebant ab his quæ uidebantur destinata tēplo, penuriaq; conficerentur, atq; ita quod deus iusserat impendi confouendis parentibus, id in lucrum cedebat sacerdotum. Alij referunt hæc ad pharisæos, quæ uerbis huiusmodi ternerent creditorem, grauantem reddere quod debebat. Nā arte id agebant pharisæi, ut si quis debitor esset, unde uel ob inopiam, uel ob potentiam nihil posset extorq̄i, creditor pecuniā eā cōsecrearet corbonæ. Iaq; ius exigendi trāsierat ad istos qui debitorē terrabant, ad hunc modum. Tu pecuniam deo dicatam, apud te detines & in pphanos consumis usus, quod templo consecratū est. Atq; ita fraudabat creditor, sua pecunia. Verū hæc nō uideo qd ad parentes honorādos ptineāt. Magis ad rē facit ut filius dicat, qcqd tēplo dicauero, id patri impēsum est, nempe deo, atq; ita irrisum patrē destituat. Nā illā interpretationē reiçit etiā Chrysostom⁹, si modo nō fallit interps. Si qdē hacten⁹ suppeditabat græcu exemplar, Ut fili⁹ dicat patri, nullū honorem tibi debeo, sed si qd impēdero est donū. Nā nec hoc ad pharisæos ptinet. Cæterū in δέρπον θέλεις, oino subaudiēdū est aliqd, ut exprimas articuli græci uim, & liberi ē subaudire, qd sentētia sit accōmodū, est, aut erit, aut aliud simile. Deinde διφελκόντες magis legendū uidetur διφελκόντες, ut sit iuvaris. Tunc iuueris oino dono, quod daturus eram tēplo. Quādoqdē Christus hoc uelut exemplū cōtumelia cōmemorat, qua liberi edocti a pharisæis, afficiant suos parentes. Deinde τιμήσῃ, si per ἑscribatur, sonabit honorabis, si per ει, honorabit. Nos stra uero

stra uero translatio, neq; cum græcis satis quadrat, neq; sententiam ullam explicat. Proinde quoad licuit in tanta sententiarum uarietate, id quod optimum iudicauimus secuti, uertimus ad hunc modū. Quicquid doni a me profectū erat, id in tuū uertitur cōmodū, & nō honorabit patrem suū aut matrem suam, nempe filius sic edoctus a uobis.

Labijs me honorat) Apud grecos plusculū est uerborū γέγραπται μοι δὲ λαός οὐτός τῶν σού ματὶ αὐτὸν, @ τοῖς χείλεσι με τίμα. i. appropinquit mihi populus hic ore suo & labijs me honorat. Verum adiecit nonnihil aliquis, qui uoluerit abolutū reddere prophetæ testimoniū, cum Hieronymus enarrans hunc prophetæ locum indicet Euangelistam de cœpissle, quod sibi cōmodum iudicabat, & neq; retulisse, ut in hebræo scriptum est, neq; ut a septuaginta uerlum. Est autem locus apud Esaiam capite. 29. Hebrai sic habent.

כִּי נָגַשׁ חֲדָבָה חֹזֶה בְּפִיו וּבְשְׁפִּיו וְחַדְרָה מִפְנֵי וְלִבְנָה רְחָקָה מִצְוֹתָה א Et sic reddit Hieronymus, p eo quod appropinquit populus iste ore suo, & labijs suis glorificat me, cor aut eius lōge est a me, & timuerūt me mandato hoīm & doctrinis. Septuaginta uerterunt in hunc modum. Appropinquit mihi populus iste ore suo, & labijs suis honorat me, cor aut eius longe est a me, Frustra colunt me, docentes hoīm p̄cepta atq; doctrinas. Ipsa igitur res indicathoc testimoniu nō ita legi a græcis ut est adductum ab euangelista, sed ut est restitutū a studio quopīa, qui cū deprehendit locum apud prophetam, quod mutilatum esse putabat expleuit, idq; non ex hebraorum libris, quos ignorabat, sed ex editione septuaginta quā græci sequuntur. Porro quod hoc loco interps haud scio q̄s uertit sine causa, græce est μάτκη. i. frusta, & sine fructu potius q̄s sine causa. Atq; ita legitur in translatione septuaginta. Deniq; longe est, græce est ἀπέχει, id est abest, non est.

Doctrinas & mandata hominū) apud græcos non additur coniunctio. Verum διδασκαλίας ἐμπάλματα ἀνθέψωμεν, id est doctrinas, mandata hominum, ut apposituē legatur doctrinas, quæ sunt mandata hominū, nō dei. Atq; ita compéri in uetusissimis illis, quæ iam cōplusculis locis adduxi exēplaribus. Et cōsentient hebraica מִצְוֹת אֱשָׁר מִלְמָדָה, quod ad uerbū ita reddere liceat mādata hominū doctrina Nec tā est colunt q̄s reuerētur σύβοται, quod proprius etiā accedit ad hebraicam ueritatem. **כְּבָרְנָי**

Conuocatis turbis) προσκαλεσάμενοι θρυσχόλαροι. i. aduocata siue uocata ad se turba aut accersita. Quod tamen ita ferme perpetuo transfert. Cæterum (coinqnat) græcis est κοινόν, id est cōmune facit. Nam ludai quod sanctū purumq; non sit id cōmune uocant, quod latini prophānū, impurū, aut nefastum. Nam pura sancta minimeq; prophana uocantur. Vnde nos uertimus impurat, ac mox impurum reddet hominem.

Sed quod procedit) Perdidit interpres gratiam προσονομασίας atq; item ἐναντίωσεως, in his uocibus δὲ ἀπρέχομεν & δὲ ἀπρέχομεν, i. quod ingreditur & quod egreditur. Ac paulo post, διδασκότε. i. nosti, & quia uertendū erat in quod, aut certe per infinitū uerbū redendus sensus, ut ne dicam scādalizatos positū pro offensos. Ad hæc ἀκονθαντες θρυσχόλαροι τοῦτο uerbum, rectius uertisset sermonē. Cū græca uox sermonem significet magis q̄s uerbum aut certe dictum. Cæci sunt duces cæcorū. Græcus sermo festiuor est, διηγοι ξισι τυφλοι τυφλῶρι. duces sunt cæci cæcorū. Nam διηγοι propriè dicūtur qui cōmonstrat uia ab ὅδος uia & ἔγω duco. Ac mox φράσσω, edissere de quo superius admonuimus, etiā si mihi non improbatur. Nec est. Non intelligitis, sed οὐπώ. i. nondū, ut respondeat ad δικαιοῦ. i. adhuc, quod tamen uehementius quiddā est q̄s ἔτι.

Male uexatur) κακῶς διωμονίζεται, id est misere, q̄s & male latinis usurpatur pro misere. A cruxsum δὲ. i. at ille ait uertit qui uelut affectata dissonantia, tametsi non magni refert. Item (Non r̄ndit ei uerbū) λόγομ, cur potius uerbum q̄s sermonem. Nam sensus est non respondit illi quicquam. Præterea οὐδετέκοσμοι. i. interrogabant, quo tamen uerbo nonnunquam abusus uidetur progo. Nā hæc uox latinis est aneps. Item (Dimitte ilam.) οὐπόλυσσοι. id est, absolue illam, siue ut impletato quod petit abeat, siue ut aliquo pacto illi

pacto illi satisfiat. Et (adiuua) bonis rectius, succurre. Nam adiuuamus laborantē, & bonisē
inde dictū, quod ad uocē pīlantis & quirītātis accurrīt, id quod & bonisē uocāt.

Ad oues quā perierunt.) τὰ ἀπολαθότα. i. perditas, ut sāpe citat Hieronymus. Cāterē
articulus indicat non oēs oues intelligi, sed eas quā perīssent. Item (Mittere canibus.)
βαλπρίς κινάριον. i. Abīcere catellis. Eadē est uox, quā mox uertit diminutiuē. Nam &
catelli edunt, καὶ γορ τὰ κινάρια. Ne q̄s in huius mutatione uocis somniet subesse myste-
rium. Præterea (Etiam dñē.) καὶ κύριε. Cōfirmantis est aduerbiū, nō refellentis, uerum est
qđ dicis, Turpe est panes filiorē abīci catellis. Ego licet sū canis, micas peto, nō panes.

Non est bonū.) Grāce est, καλόρ, quod magis honestū & pulchrū significat, q̄s bonū,
καλόρ, Nam indecorū est, cibū filiorū obīcere canibus. Hāc em̄ iefu ex publico Iudæo
rum affectu dixit, qui se solos deo charos & sanctos iudicabant, cateros omnis canū ha-
bebant loco. Et liberorum est magis q̄s filiorum, Τέκνωμ, ut ea uox filias quoq̄ complecta-
tur, præsertim cum mulieri loquatur.

Habentes secū.) ἔχοντες μετέχαινθ. i. Adducentes secum. Nam id quoq̄ significat ἔχω
Hieronymus interpretat deducentes, siue portantes. Ac subinde. (Mutos, cacos, clau-
dos, debiles.) χωλούς, τυφλούς, κωφούς, κυλλούς. i. Clados, cacos, mutos, mutilos, siue mani-
cos. Hieronymus admonet, quod hic uertit debiles, grācis eē κυλλούς, quod ita refertur
ad manū, queadmodū χωλός ad pedē, ut sicut qui uno pede claudicat, claudus dicitur, ita
cuī altera manus māca aut truncata sit, κυλλός dicas. Nam debilitas generale malū est to-
tius corporis. Vnde cū paulo post, sanatos referens, dixisset mutos loquentes, cacos ui-
detes, clados ambulātes, nō repetit κυλλούς, quod nihil haberet, quod huic nomi respō-
deret. Ex quibus Hieronymi uerbis constat id quod reperitur in grācis exemplaribus
κυλλούς νῦν, i. debiles sanos, additum a quopiā, qui id putauerit librarij uitio prætermis-
sum, ut dissimilem, quod οὐδὲ καστρού uerterit, magnificabant pro glorificabant. Nam de il-
lis ποσκαλεόμενοι, & απλαγχνίσθαι nō semel iam admonuimus.

Ne forte deficiant.) μάτιον. i. ne, aut nequādo. Ac paulo post (Vnde ergo nobis) Er-
go redundant. ποθερ ὑμῖν. i. unde nobis. (Panes tantos) ἄρτη τοσοῦτη. i. tot panes, siue tā mul-
ti panes, aut certe tantū panū. Nam grāca uox numerē significat, nō magnitudinē, hoc est
quantitatē discretam, non continuā, ut loquuntur Dialectici. Porro ut discumberēt, grā-
cis est ἀναπτερη, quod significat humi considerare, non in lectis. Et (Gratias agens fregit.)
ινχαριστοεἰκλαστη. i. Cū gratias egisset, siue gratijs actis fregit. Ac rursum. (Discipuli de-
derunt populo.) Dederunt addidit de suo. Nec est (Quatuor milia hominū.) sed τέσσα-
κολαῖοι ἀνδρες, i. quater mille uiri. Nam quod χωρίς uertit extra pro præter, laudo copi-
am, etiam nihil opus. Deinde ταῖδωρ pueros uertit paruulos, ita solet reddere νηπίους.

In fines Magedan.) εἰς τὰ ὅρια μαργαλᾶ. i. In cōfinia Magdala. Atq̄ ita legit diu⁹ Chry-
sostomus, addes lesum abisse in fines Magdalorum. Sic enim uertit interpres, nam hic
ut ante dixi, destituit nos grācum exemplar truncum. Ac meminit quidē Hieronymus
Magdali in descriptione locorum. Ceterum hoc loco Magedam legit, nō Magdalam,
his quidem uerbis Magedam, ad cuius fines Matthæus euangelista lcripsit dominū per
uenisse, sed & Marcus eiusdē recordatur. Nunc aut̄ regio dicit Macera, contra Iesuram.

EX CAPITB DECIMO SEXTO.

Serenum erit.) εὐδία. i. serenitas, ut subaudias erit, ut in pximo, hodie tēpestas, sub-
auditur erit οὐμεροψ χαμών. Ac magis exprimit certū prognostae iudiciū hoc sche-
ma sermonis. Porro (rutilat) idē uerbi est, quod modo uerterat, rubicūdum est
πυρέζ. Et (nō potestis scire.) Scire non addis nec in grācis exemplaribus, nec in
antiquis latinis. Quanq̄ in nōnullis repperi scriptum, οὐ δύνασθε, in quibusdam, οὐ συπίεται.
Item (Intuemini & cauete.) δρᾶπη νῆσοσχετε. i. Videte & cauete, siue ut alibi uertit, attē-
dite. Quis enim unq̄ dixit, intuemini pro cauete. Nam hāc uerborum idem significan-
tium cōduplicatio, nihil aliud q̄s epitalis cautionis habet.

Intra se

Inter se.) καὶ εἰς τὸν οὐρανόν, inter se mutuo, siue intra se. Nam διελογίζονται quoque ambiguum est ad disputantem, & ad cogitantem. Ac mox, καὶ εἰς τὸν οὐρανόν, i.e. inter uos, siue intra uos.

Ac paulo post. Quinque panum, & quinque milia. Cur nō utrūq; eodē uertit casu? Quācūq; accusatius erat cōmodior ob turbam genitiuorū. Cæterum articulus additus facit, ut de certis panibus intelligamus. τὸν πέντε ὅστις, & τὸν τεντακισχιλιώπ, quinque illos panes & quinque illa milia. Poterat posterior genitiuus absolute uerti, cū essent quinque milia hominū. Et aliquanto post. (Quare non intelligitis?) τῶν δὲ νοῦτοι. i.e. Quomodo nō intelligitis, ut sit obiurgantis, hoc est, qui fit, ut non intelligatis.

Cæfareæ Philippi. καὶ στάσιας τῆς φιλίππων. Dilucidius erat cæfareæ eius qua cognominatae Philippi. Si qdē articulus addit⁹ distinguit hāc Cæsareā, quaē Philippi cognomē habet, ab ea quaē cītra cognomen Cæsarea dicitur. Ea est, quam Herodes pater Herodis tetracha Trachonitidis instaurauit, in honorem Augusti Cæsaris, quaē prius turris Stratonis uocabatur. Cæterum Cæsarea Philippi est ea est, quam extruxit Herodes filius in honorem Tyberij Cæsaris, quaē mutato nomine deinde Paneas dicta est, in prouincia Phœnices ad radices Libani, ubi lordanis e duob⁹ orīs fōtib⁹, Ior & Dan, autore Hiero.

Quem dicunt homines? τίνα με λέγετε? i.e. Quem me dicunt, atq; ita scriptum deprehēdi & in uetus illimi codicibus latinis. Et (filium hominis) τὸν ἡρόν τὸν θεωρῶντα. Neutrum expressit articulum, cum neuter sit oiosus. Nam certum filium, ac certum hominem significat. Nempe Adæ, qui apud Hebraeos σὺν αὐτῷ. i.e. homo dicitur. Proinde fruolum est istorum commentum, qui putant Christum ob id dici filium hominis, quod ex matre dūtaxat sit progenitus, cum hic homini praferatur articulus masculinus. τοῦ. Itidē in eo quod sequitur, (Tu es Christus.) δοξασός, i.e. tu es ille Christus.

Simon Bariona.) Mirum cur id hebraice maluerit q̄ græce aut latine. Nam alibi uerit. Simon Ioannis diligis me plus his? Nisi forte allusit ad mysteriū reuelationis. Bar בְּ enim filium sonat, & נָצַר columbam. Addito elemento נָצַר יְהוָה sonat Ioannem. Porro Ioanna interpretantur domini gratiam.

Quia tu es? τί, φ., non quia. i.e. dico te esse Petru. Petrus autem græcis saxū significat. τίς οὐ, quemadmodū & Cephas Syro sermone, non hebraico soliditate sonat. Saxum enim illum appellat, quod solidus sit in confessione fidei, & non uulgarium opinionū leuitate huc & illuc uacillet, & super istam petram, hoc est solidam istam fidei professionem extruā ecclesiam meam, in quo fundamento si constiterit, nec inferi quicquid aduersus illam poterunt. Etiā si diuus Augustinus in homilia huius loci, hac uerba super hāc petrā ipsi accommodat Christo, nō Petro. Tu es inquit Petri, & sup hāc petrā quā confessus es, sup hāc petrā quā cognouisti, dices. Tu es Christus filius dei uiui, ædificabo ecclesiā mēā, id est, Sup meipm filiū dei uiui, ædificabo ecclesiā mēā. Sup me ædificabo te, non me sup te. Nā uolentes hoies ædificari sup hoies dicebant. Ego quidē sum Pauli, ego autē Apollo, ego uero Cepha, ipse est Petrus. Et alij q̄ nolebant ædificare sup petrū, sed super petrā. Ego autē sum Christi. Proinde miror esse, qui locū hunc detorqueant ad Romanū pōtificē. Verū sunt, q̄b⁹ nihil satis est, nisi q̄ sit immodicū. Ita quidā ad inuidiā usq; Franciscū, pdigiosis efferrū laudib⁹, quē exprimere magis oportebat, q̄ in imēstū attolle re. Nā deiparæ virgini & Christo fortasse nō pōt ascribi nīmū, q̄b⁹ hic quoq; optarim oēs sic ad imitandi studiū inflāmatos, q̄b⁹ quosdā uiderū sedulos in exaggerandis laudibus. Cæteræ nostra interpretatio uerbis dūtaxat dissidet ab Augustiniana, quā ideo induximus, q̄ illius uidere coactior, ad quā tamē maluit deflectere, q̄b⁹ in alteræ incurtere scopolū, uidelicet ut in homiē poneret ecclesiæ fundamētū. Porro inferi posuit p̄ inferno. Quanquam ne id quidem satis latinum, græcis est adū. i.e. Tartari, siue Orci. Lactanti⁹ tamen in carmine sic usus est. Inferus insatiabiliter caua guttura pandens. Item (Erit ligatum & in cœlis) Et cōiunctio redūdat, nec apud Gracos additur, nec in uetus exēpli bus. Ad eundē modū, Solutū in cœlis, p̄ solutū & in cœlis. Ac paulo post. Maridauit discipulis

discipulis suis, διετίλατο, quod uerbum in psalmis uertit, distinxit. Rectius erat edixit. Acursum (qa ipse esset Iesus Christus) ὅτι, uertendū erat, p. q. Et Iesus nō addit, nec in grācis exemplaribus, nec in emendatis nostratis. Et obstat sensui. Nihil enim magni erat esse Iesum, quod uocabulū erat hominis, haud dubium quin id temporis sexcentis cōmune. At Messiam esse, magnū erat. Ac mox (quia oportet ire) ὅτι, q. oporteret se abire, aut q. sibi esset abeundum.

A senioribus προσθυτέωμ. Haud scio an rectius fuerit grācam uocem relinquere, a p̄f byteris, quemadmodum ante fecit. Quandoquidem hic honoris uocabulum est poti⁹ ἡ x̄tatis. Ac paulo inferius (et assumens eum) καὶ προσλαβόμην, & apprehensum eū, nimur ut solent familiarius aliquid dicturi. (Increpare eum.) Idem uerbū quod ali quotes uertit, comminari.

Absit a te domine.) Hieronymus annotauit significantius esse quod legitur a Grācis Πέτρος τοι κύριε. i. Propitius tibi domine, ut subaudiās, esto aut sis. Atq; ipsa uerbi omission facit ad affectum Petri. Est autem sermo abominantis, peculiaris Hebræis. Mihi magis uidetur subaudiendum, sit tibi deus, q̄lis, quāq; ita uisum est Hieronymo. Ac mox (Vā de retro satana.) ὕπαγε ὄπισθι μου σατανά. i. Abito post tergum meum satana. ψ Hebræis sonat aduersarium. Vnde Petrum satanam uocat, non diabolum intelligēs, sed quod humano affectu aduersaretur consilio diuino. At totidē uerbis nunc repellit Petru, quibus ante tentantem diabolum.

Scandalum es mihi.) Mirum q̄ hæc quoq; grāca uox placuerit Christianis, quæ nobis obstaculum seu impedimentum sonat, ut testatur & Hieronymus in dialogo aduersus Pelagianos, σκώλωρ & σκάνδαλος, a ruina dictum, quod occasio sit cadendi, si quid obseruat eunti & σκάνδαλο claudico, quod claudus inflectens se, uideatur tendere ad ruinam. Vertere poterat. Obstaculo mihi es, etiam si grāce est μου, non μοι. i. meum, non mihi.

Quā dabit homo cōmutationē? ἢ τί δύσται ἀνθρώπος δινάδια γυμα τῆς φυχῆς, αὐτός. Hic αὐτάλλα γυμα uocat, id, quo dato redimitur aliquid, iuxta priscorum cōmercia, quæ non moneita quemadmodū hodie, sed mutua rerum permutatione constabant. Est igit̄ sensus omnium rerum iacturam esse faciendam citius q̄ uita. Quæ si semel pereat, nihil est tam charum quo possis illi redimere, quicqd dederis. Proinde nos uertim⁹. Aut quid dabit homo, quo redimat animā suam. Sane animā uitam appellat. Quemadmodum & Horatius, Animæ magnæ prodigum Paulum.

De hic stantibus.) Nonnulli grāci codices habebant, ὥν ὁδε ἐστῶτε, i. Sunt quidā inter hos qui hic sunt, stantes, siue sunt aliquot præsentium stantes.

EX CAPITE DECIMO SEPTIMO.

Asumpsit Iesus.) παραλαμβάνει. i. Assumit, præsentis temporis. Item paulo post. (Duxit illos) ἀναφέρειν, i. Subducit illos, siue abducit eos. Nec est, respleduit sed ελαμψει, i. fulsit, siue splenduit, nō επέλαμψε. Ad hæc in omnibus quæ quisdem ego uiderim grācis exemplaribus scriptū erat, nō (sicut nix) sed ὡς ἡ φῶς. i. sicut lux. Vnde uideri poterat errore scribæ, lux mutatū in nix, nisi secus & legeret & interpretaretur. Hieronymus atq; item Chrysostomus, præsertim cum alias Euangelista meminerit fullonis, cuius ars est candidare uestes. Quāq; Valla de his uerbosius argumentatur, quæ si quis cupiat cognoscere, sunt in promptu. Et (Cum eo loquentes) συλλαλοῦντες magis sonat cōfabulantes, ut familiare colloquiū intelligamus. Pauloq; post (Respondeat aut Petrus) αποκρεθει. Abutit & alias hoc uerbo, cū nihil p̄cesserit, ad qd̄ respōdeat.

Heliam oportet primū uenire.) ἀθῆμ πρώτη. i. Venire prius. Hic certe faciendum erat qd̄ alias facit, ut suplatiuū uerteret p̄ cōparatiū. Sentiunt em̄ Heliā uenturū anteq; ueniret Christ⁹. Cæterū qd̄ aiūt se ex pharisæis accidisse id legit in calce Malachia. Ecce mittā uobis Heliā p̄phetā, anteq; ueniat dies dñi magnus & horribilis, & cōuertet cor patrū ad filios, & cor filiorū ad patres eorū, ne forte ueniā & p̄cutiā terrā Anathemate. Genib⁹

Genibus prouolutus.) γονυπετῶμ græcis unica dictio est, perinde sonans quasi dicar, accidens ad genua. Et aliquanto post (Incredula & peruerfa) διεσπαμ, μλίν. i. distorta ac recte sane uertit, modo recte intelligatur. (Quousq; ero) ἡως ωτε ἔστουσι. i. Quousq; tandem. Nec enim ociosa est expletua coniunctio, sed impatientia quādā tedij indicat. Rursus aliquanto post (Et increpuit eum) Ambigit & Hieronymus utro referendum sit eum, ad hominē an ad dæmoniū. Mihi magis uidetur ad dæmoniū pertinere. Vnde uertendum erat illud, nō illum. Nam in eo quod sequitur, q̄re nos nō potuimus ejcere illum: appareat librariorū errore factum, ut illum scriptum sit pro illo. Est enim græce, nō & dæmonium præcessit.

Trāsi hinc.) Omissa est apud nos una uox, μετάθετη θέτει. i. Trāsi hinc illuc. Nec est, non ejcitur, sed ὅντες εκ πορεύεται. i. non egreditur: Porro quod ἡ προσθήχη καὶ ὑπεισεῖ. i. in oratiōe & ieunio, transtulit per orationem & ieunium, bene mutauit hebraicā figurā. Nā Hebrai 2. i. in, ut ηγάντη in manu forti, ηγάντη in dño. utn̄, p̄ per, ut iā admonui.

Qui dīdrachmā accipiunt.) Bis in unica dictione peccamus, & quod per ḡ scribim⁹ cū sit p̄ ch̄ scribenda, & quod singulari numero, ac genere foeminino, p̄ferimus, quæ est, neutri, & pluralis. Est enim græcis τὰ δίδραχμα. Ait enim, accipiunt, ut intelligas eos solitos a singulis accipere, & idcirco absolute dixit multitudinis numero. Est enim græcis δραχμ̄. i. drachma, nomismatis genus nempe sex continens obolos, minæ Atticæ centesima pars. Inde dīdrachmū nomismatis uocabulū duplū drachmæ, & tridrachmū & tetradrachmū. Quorū omniū meminit lulius Pollux libro de rerū uocabulū nono. Et quod continenter sequitur (Non soluit didrachma) Soluit praesentis est temporis, τις λεπ̄, ut intelligamus exactorem illum, non hoc percontari, num Iesus iam soluisset uectigal, sed deberet ne soluere, & an illius esset soluere. Alioqui mentitus erat Petrus, qui responderit vñ. i. etiam. Ceterū quæ Lyra nugat, hoc loco, de didrachma ex Isidorō & P̄p̄a, quis posset absq; risu legere?

Prauenit illum Iesus, ποεφθαστη. i. occupauit, siue anteuerit. Indicat enim Petru ea de re Iesu locuturū fuisse, sed ille nō expectata oratiōe Petri anteuerit. Nec est tributum, sed tributa. τέλη. Nā quod addit οὐνσορ̄ latīnā uocē Matthæo usurpauit, nimirū quod res esset Latinorū, & solent plarūq; peregrīna, & aliunde inuecta suā gentis uocabula secū adducere. Porro σατηρ̄, tametsi ponderis quoq; modus est, quem Hebrai ὥψ uocant, hoc sane loco nummū significat, qui quatuor cōtinebat drachmis. Nā cū dīdrachmū exigeretur a singulis. Iesus iterum reddi iussit, duorum nomine suo ac Petri. Qua quidem ex re mox nata est inter discipulos disceptatio, quis primas teneret in regno cœlorum, quod petrus æquatus Christo, ceteris antepositus uideretur.

EX CAPITE DECI MO OCTAVO.

Visputas.) τις ἄρα μεῖζων. Putas interpres posuit loco coniunctionis expletiue, & μεῖζων cōparatiū superlativi uice positum appetet, cū de pluribus fiat sermo. Certe sic legit Augustinus in homilijs, quas adidit in Matthæo. Ac mox (aduocans paruulū) προσκαλεσάμενος, quod totiens iam uertit cōuocans, ut ne qd interim cauiller de mutato participij tēpo re. Nec est paruulū, sed παιδίον. i. puellū diminutiū a puerō. Etsi nō sim nescius alicubi diminutiū hoc usurpari pro grandī puerō, tamen hoc sane loco nō fuerat ociosa dimi nutio. Facit enim ad Emphasim, dū non solū inuitat illos ad imitationē cuiuscūq; pueri, sed pueri admodū pusilli. Ac rursum (Sicut paruuli.) ἡως παιδία. i. sicut puelli. Atq; ita citat diuus Hieronymus, enarrans Esaiam. Et iterū (Sicut paruulus iste.) ἡως δὲ παιδίον. i. ut puellus. Illud mirum interpretē, qui soleat uel cū sententiae detimento copiā affectare, hoc loco nō mutasse suū paruulū. Præsertim cū paruuli uocabulū nō admodū faciat ad sensum Christi. Siquidē paruulus esse potest, & qui natu sit grandis, cuiusmodi sunt Pū miliones & Pygmæi, poeticus populus. At hic innocētiā ac simplicitatē intelligi uoluit, qui prima

qua prima puericiæ ætas prædicta est. Nec additur iste in pleriq; græcorum exemplari bus, nisi quod articulus à ferme tantundem efficit. Dilucidius autem uertislet in hunc modum. Nisi quis se reddiderit humilem, ut est puerus hic, hoc est tantulum, quantus hic puer est, & deīsciat semetipsum ad huius modulū. Ceterū Iesus per humilitatē corporis innuit ταπενοφροσύνην, hoc est animi modestiam, & per corporis proceritatem significat animum elatum.

De pusillis istis) οὐ μικρός, non est eadem vox græcis quæ modo fuit parvulorum. παιδίων. Ac paulo post, Mola asinaria μύλος σύνος significat ingens saxum. Siquidē in molis saxum quod substernitur, ut alterum quod circum agitur sustineat, græcis ὁ θεός, i. asinus dicitur, unde & prouerbium, αντρών θεός, sicut in chiliadibus annosauimus. Expressit autem supplicij genus peculiare palestinis. Ceterū (in profundū maris) græce est ἡ τῷ πελάγει τῆς θαλασσῆς, i. in pelago maris, pro eo quod est in medio mari. Nam longius a littore solet esse profundius. Quandoquidem qui græcas tradunt etymologias, pelagus dictum putant, quod sit τὸ λεπτὸς γῆ, i. procul a terra, quasi telagus. Certū igitur exitium duabus rebus significat, magnitudine faxi, & profunditate maris.

Hic major est in regno) μέγας, i. maximus, ut paulo superius indicauimus. Nā sunt qui hæc ad ipsum Christum pertinere putant, quo nihil maius. (Væ homini per quæ) pleriq; græcorum codices addat ἐκένω, i. illi. Et (Abcide eum) nonnulli codices habent αὐτα, i. ea, ut ad utrumq; quod præcessit referatur. Et (Debilem) est, κυλλός, de quo iam dictum est, significat enim non quoquis modo debilem, sed cui altera manus sit de truncata, aut alioquin manca. Et rursus (cum uno oculo) græcis vox est composita, μονόθελος, quod unoculum dicere poterat, siue luscum, quæadmodū uertit alibi.

Venit enim filius hominis seruare quod perierat.) In nonnullis græcis exemplaribus haec uerba non ascribuntur, nec apud Hieronymum horum ulla mentio. In nonnullis contra reperiuntur. Et (qua errauit) græcis est οὐ πλανώμενος, i. errantem. Nec est (Quia gaudebit, sed οὐ χαίρει, i. quod gaudet, siue gaudeat. Ac paulo post. Ut pereat unū de pusillis istis) εἰς neutro genere, ut referat, παιδίον. Vnde recte uertislet, unū puerus. Nec est (lucratus eris) sed ἐκεῖδοστας, i. lucrificisti, aut lucratus fueris. Quandoquidem pecularis est huius temporis usus.

Quod si non audierit) οὐδὲ παρακούσῃ, i. quod si obaudierit, hoc est auditū neglexerit, atq; idem uerbum mox repetit. At mox (Erunt soluta & in cœlo) coniunctionem ad didit de suo, ut superius indicatum est. Et iterum dico uobis) πάλιν δοκιμή, i. rursus amen dico. Nec enim bis dixit idem, sed est initium alterius parabolæ. Rursus autem apud latinos anceps est ut apud græcos τάλας. At iterum, non item. Nam quod decem milia talenta dixit pro talentorum latinitatis dūtaxat iniuria factum est sensu incolumi.

Vñq; septuagesies septies) εἴως ἔως οὐκκοντάς επτά, i. usq; septuagesies septē, sic enim græci ad uerbum reddi possunt, ut subaudias peccata aut uitia, aut simile quippiā. Nec ac cipiendus est numerus septuaginta septem dumtaxat, sed trecentorum nonaginta, quā doquidem hanc summam efficiunt septuagesies septē interprete Vulgario, & item Hietonymo. Nam ingentem numerum posuit pro infinito.

Ponere rationem) συνάρται, i. conferre ac simul subducere aut suscipere computū. Nā id hoc loco significat ratio. Ea tollendis calculis conficiebatur, aut certe explicandis aut complicandis digitis. Vnde & Terentius subducta ratione dixit. Et mox non haberet unde redderet) οὐχ οὐτοῦ δε αποδοῦναι, i. cum non posset autem soluere. Siquidē ἔχει additum uerbis infinitis significat possum, Latinissime dixisset, cū non esset soluendo, pauloq; post rogabat eum dicens. Veterissimi codices latini scriptum habebat oratione græce est μακροθύμησομ, i. longanimis esto. Rurius (serue nequam) πονηρέ, i. male siue scelerate. Verum huiusmodi pmulta prætereo sciens, ne molestus sim lectori.